
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 334 del 29/04/2025

Oggetto: 1° Festival di Arti + Maddaloni + Architettura (AMA) – Nuovi Racconti in memoria di Franco Imposimato. 
Servizio di ristorazione, per il giorno 28.03.2025, per € 1.818,18, oltre IVA al 10%, in favore della Scuola di 
cucina e pasticceria  Dolce e Salato Srl con sede in Maddaloni. CIG B6A56A149A.  

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell’08/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 
31/12/2025, a seguito dell’immissione nei ruoli comunali con decorrenza dal 16/02/2023;
Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la 
cassa;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 20/06/2024, con la quale è stata approvata la manifestazione 
culturale denominata “1° Festival di Arti + Maddaloni + Architettura (AMA) – Nuovi Racconti, in memoria di 
Franco Imposimato”;

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19/09/2024, con la quale il predetto Organo ha preso atto che 
la mostra del 1° Festival di Arti + Maddaloni + Architettura (AMA) si terrà nel periodo 27/03/2025 – 21/04/2025, 
in contrasto con quanto stabilito dalla precedente deliberazione n. 77 del 20/06/2024, e ha nominato il prof. 
Luca Molinari quale curatore della mostra, con compenso, riconoscendone le competenze accademiche e 
professionali nel settore dell’architettura e della cultura; nonché il prof. Angelo Schiavone quale coordinatore 
della manifestazione e della mostra, a titolo gratuito.

Considerato che, con relazione acquisita al protocollo comunale n. 12664 del 13/03/2025, il prof. Molinari, ha 
rappresentato, in termini sia di obiettivi che economici, la necessità di attivare specifici servizi strumentali allo 
svolgimento dell’iniziativa;
Dato atto che, nell’ambito delle attività programmate per il Festival, l’Amministrazione comunale, ha proposto, anche, la 
realizzazione di un menù che avrebbe coniugato la bellezza storica e culturale di Calatia con la cucina tipica locale, 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

attraverso una selezione di piatti tradizionali reinterpretati in chiave moderna, coerentemente con i valori della 
manifestazione e l’identità del territorio;
Rilevato che la Scuola di cucina e pasticceria "Dolce e Salato Srl", con sede alla Via R. Viviani, snc Maddaloni (CE) P. 
IVA/C. F: 02735840619, ha presentato, come richiesto dal competente Ufficio, una proposta di menù, per l'importo di € 
1.818,18 oltre Iva al 10%, per il giorno 28.03.2025;
Visto il preventivo presentato dalla suddetta Scuola, in data 21/03/2025;
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, nonché le ragioni della scelta e i requisiti 
richiesti; 
Atteso che: 
• Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: 1° Festival di Arti + Maddaloni + Architettura (AMA); 
• Importo del servizio: € 2.000,00 iva inclusa al 10% (€ 1.818,18 per il servizio ed € 181,82 per IVA);
• Forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione; 
Considerato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Preso atto che bisogna procedere all’impegno della spesa, in considerazione delle risorse stanziate al capitolo 71417, per 
l’esercizio finanziario 2025, pari complessivamente ad € 100.000,00, come da seguente prospetto:

Operatore Capitolo Importo omnicompresivo Esercizio di esigibilità

Dolce e Salato Srl
Via R. Viviani snc Maddaloni (CE)
P.IVA/C.F: 02735840619 

71417 €  2.000,00
€ 1.818,18 per il servizio 
€     181,82 per IVA al 10%

2025

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 20.06.2024;
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19.09.2024;
– la Relazione n. 12664 del 13.03.2025;
– la proposta del 21.03.2025 presentata dalla Scuola DOLCE e SALATO;
– il DURC n. 44943198 con scadenza al 4.07.2025 regolare;
– l'annotazione riservata negativa estratta dal sito dell'Anac in data 28.04.2025;
                                                                                DETERMINA
Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di prendere atto del servizio di ristorazione, come da proposta di menù del 21.03.2025, della Scuola di cucina e 
pasticceria "Dolce e Salato Srl", con sede alla Via R. Viviani, snc Maddaloni (CE) P. IVA/C. F: 02735840619, per 
l'importo di € 1.818,18, oltre Iva al 10%, eseguito nel giorno 28.03.2025, nell'ambito del 1° Festival di Arti + 
Maddaloni + Architettura (AMA), come stabilito dall'Aministrazione comunale, CIG B6A56A149A;

2) Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 2.000,00 IVA come di seguito indicato: 

Operatore Capitolo Importo comprensivo di 
IVA al 10%

Esercizio di 
esigibilità

Dolce e Salato Srl
Via R.Viviani , snc Maddaloni (CE)
P.IVA/C.F: 02735840619 

71417 € 2.000,00
€ 1.818,18 per il servizio 
€     181,82 per IVA al 10%

2025



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

3) Di dare atto che l’importo massimo previsto in bilancio per l’anno 2025, a carico del Comune di Maddaloni per la 
suddetta manifestazione culturale, è pari a € 100.000,00, imputato al Capitolo 71417;

4) Di dare atto che le attività oggetto del presente provvedimento rientrano tra gli obiettivi di performance 
denominati “Rigenerazione urbana attraverso l’arte. Organizzazione del Primo Festival delle Arti per il 
Rinnovamento delle Arti – AMA”, finalizzati alla rigenerazione urbana mediante l’installazione di manufatti di arte 
contemporanea;

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, 
che il programma dei pagamenti indicato nella tabella sopra riportata risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in termini di 
legittimità, correttezza e conformità all’azione amministrativa, il cui parere favorevole è espresso mediante la 
sottoscrizione del presente atto da parte della scrivente;

7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all’Area 4 “Economico-Finanziaria” per gli adempimenti 
previsti dal comma 7 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., acquista efficacia immediata a partire dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line 
per finalità di conoscenza generale;

8) Di disporre, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010, che i pagamenti relativi al servizio in oggetto 
dovranno essere effettuati tramite conto corrente dedicato, come previsto dal comma 1 del suddetto articolo, e 
mediante bonifico bancario o postale, oppure altri strumenti di pagamento idonei a garantire la tracciabilità delle 
operazioni. Detti pagamenti saranno effettuati previa attestazione di regolare esecuzione da parte del curatore 
e/o del coordinatore della mostra, nonché a seguito della verifica della regolarità contributiva dei soggetti 
interessati;

9) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’articolo 1, comma 9, lettera 
e), della legge n. 190/2012 e s.m.i., dell’assenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti 
della scrivente;

10) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

11) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Messi per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


